
Abstrakt 

 

Autor: Ester Jugasová 

Instituce: Ústav sociálního lékařství Lékařské fakulty v Hradci Králové  

       Oddělení ošetřovatelství 

Náplň práce: Zkušenosti studentů v odborné praxi 

Vedoucí práce: PhDr. Mariana Štefančíková, Ph.D., Ph.D.  

Počet stran: 131 

Počet příloh: 3 

Rok obhajoby: 2019 

Klíčová slova: všeobecná sestra, vzdělávání, ošetřovatelská praxe, osobnost sestry, zátěž,                 

stres 

 

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelských praxí studentů 

bakalářského programu ošetřovatelství a jejich zkušenostmi během jejího absolvování. 

V teoretické části se práce zabývá současným vzděláváním všeobecných sester na vysokých 

školách  a náplní studia. Dále se práce zaměřuje na osobnost sestry, komunikaci mezi pacientem 

a sestrou. Bakalářská práce se dále zaměřuje na problematiku stresu, jeho příčin, reakcí, 

popisuje základní typy psychosomatických onemocnění, které souvisí s nadměrným stresem. 

Další problematikou je iatropatogenie neboli ublížení pacientovi ze stran zdravotnického 

personálu, která může být důsledkem nadměrného vytížení zdravotních sester. Práce se dále 

zabývá syndromem vyhoření, který může pomáhající profese postihnout.  

 Empirická část byla provedena kvalitativní metodou výzkumného šetření. Na počátku 

bylo stanoveno 7 výzkumných cílů. Dále byly vybrány 3 výzkumné soubory (studentky, sestry, 

mentorky), se kterými byly uskutečněny rozhovory pomocí otevřených otázek. Pomocí 

obsahové analýzy a otevřeného kódování byly stanoveny hlavní kategorie a subkategorie. 

Následnou triangulací se hledaly odpovědi pro výzkumné otázky, které sloužily ke splnění 

předem stanovených cílů výzkumu.  

 


